
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 
Štátny archív v Košiciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obvodný úrad miestnych národných výborov v Períne 

1945 – 1950 
 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spracovala 

Gizela Soltészová 

 

 

 

 

 

 

Košice 2020 



Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 
Štátny archív v Košiciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obvodný úrad miestnych národných výborov v Períne 

1945 – 1950 
 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spracovala 

Gizela Soltészová 

 

 

 

 

Košice 2020 
 

© MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 



Úvod 
 

Prehľad vývoja pôvodcu fondu 

Právne zakotvenie národných výborov predstavoval ústavný dekrét prezidenta čs. republiky 

o národných výboroch a Dočasnom národnom zhromaždení č. 18 zo 4. decembra 1944. 

Nariadením Predsedníctva SNR č. 26 Zb. nariadení SNR zo 7. apríla 1945 vznikli národné 

výbory ako miestne orgány jednotnej štátnej moci a správy. Boli stanovené zásady, podľa 

ktorých sa pre každú obec vytvorí národný výbor a zrušia sa obecné a obvodné notárske 

úrady. 

Pôsobnosť miestnych národných výborov bola stanovená:  

1. dočasným organizačným poriadkom – výnos Povereníctva pre veci vnútorné z 15. 11. 1945 

č.6633/2-II, ktorý bol uverejnený v úradnom vestníku pod č. 315/1945 a doplnok pod č. 

636/1945, 

2. dočasným rokovacím poriadkom – Výnos povereníctva pre veci vnútorné z 10. 12. 1945 č. 

7117/1-II/1, ktorý bol uverejnený v Úradnom vestníku pod č. 362/1945, 

3. dočasným kancelárskym poriadkom – výnos Povereníctva pre veci vnútorné z 12. 12. 1945 

č. 2153/1-II/1, ktorý bol uverejnený v Úradnom vestníku pod č. 370/1945. 

Obvodný úrad MNV bol výkonným orgánom miestnych národných výborov. V medziach 

platných predpisov vykonával všetky písomné práce miestnych  národných výborov, podával 

posudky a návrhy v odborných veciach. Vykonával uznesenia a opatrenia orgánov miestneho 

národného výboru, príkazy, nariadenia a dožiadania dozorných orgánov a vyšších úradov. 

      Vo februári 1948 boli ustanovené na návrh miestnych akčných výborov Slovenského 

národného frontu dočasné správne komisie, ktoré pracovali do mája 1949 a nahradili správny 

aparát MNV. Vládnym nariadením č. 72/1949 Zb. bola vytvorená funkcia obvodného 

tajomníka MNV a MNV si vybavovali svoju agendu sami. Obvodné úrady MNV boli zrušené 

vládnym nariadením č. 14/1950 Zb. a MNV boli ustanovené ako vykonávatelia štátnej moci 

a správy.  

      Do územného obvodu Obvodného úradu MNV v Períne patrili obce Chym a Vyšný 

Lánec.  

                                              

Vývoj a dejiny archívneho fondu 

Správa registratúry sa vykonávala podľa smerníc pre spisový materiál bývalých notárskych 

úradov, aplikovaných v celom rozsahu aj na komplexnú agendu obvodných úradov miestnych 

národných výborov. Spisy boli podľa povahy členené na prezidiálne a administratívne. Pre 

vyraďovanie písomností obvodných úradov MNV sa využívala smernica Povereníctva vnútra 

číslo 1/1-55.6-6/8-1953 a vyhláška Ministerstva vnútra číslo 62/1953Ú1.1 zverejnené 

v zbierke obežníkov pre KNV č. 407/1953. Pre vyraďovanie účtovných písomností sa 

uplatňovalo vládne nariadenie č. 30/1958 Zb. z. a príslušná vyhláška. Zároveň boli v platnosti 

osobitné smernice Štátneho archívu Košice vydané pre „vnútornú škartáciu písomností 

notárskych úradov“ (platné aj pre obvodné úrady MNV 1945 – 1950) z 28. 3. 1966 č. j. Ar-

178/1966). Obvodný úrad viedol centralizovanú správu registratúry. Do registratúrnych 

denníkov sa zaznamenávali všetky potrebné údaje – číslo spisu, predmet podania, spôsob 

a dátum vybavenia. Spisy boli označené prezentačnou pečiatkou s dátumom a číslom podania. 

Spisy a spisové obaly sa však nevytvárali. Každé podanie, aj v tej istej veci, sa evidovalo 

osobitne. Spisy sa odovzdávali do registratúrneho strediska bez preberacích zoznamov.    

 

Archívna charakteristika fondu 

Archívny materiál bol do archívu prevzatý v neusporiadanom stave 27. marca 1969. 

Odovzdané písomnosti boli zaevidované v knihe prírastkov pod číslom 105. Fyzicky stav 

fondu je dobrý, v nepoškodenom stave. V archívnom fonde ObÚ MNV v Períne (1945 – 



1950) sa zachovali len protokoly a indexy administratívnych spisov, prezidiálne spisy a 

administratívne spisy. Štruktúra archívneho fondu po usporiadaní a sprístupnení: 

1. Spisový materiál 

1.1 Registratúrne pomôcky (protokoly a indexy administratívnych spisov) 

1.2 Spisy 

1.2.a. prezidiálne  

1.2.b. administratívne  

      Registratúrne pomôcky sú rozdelené podľa rokov. Inventárnou jednotkou je jedna kniha.  

Spisový materiál bol usporiadaný chronologicko-numericky. Inventárnou jednotkou je jeden 

ročník a spisy v rámci jedného ročníka sú uložené podľa čísla spisu. Register miest, register 

osôb, vecný register a register korporácií sa odvolávajú na inventárne číslo. Fond sa skladá z 2 

registratúrnych kníh a 4 škatúľ spisov. 

 

Rozbor obsahu fondu 

Archívny fond Obvodný úrad MNV v Períne je zdrojom informácií pre štúdium histórie obcí 

obvodu a života ich obyvateľov v druhej polovici 40. rokov 20. storočia. Mnoho písomností 

sa viaže na konfiškáciu majetkov, presídľovanie obyvateľov, osvedčenie o národnosti, 

pridelenie pôdy a rôzne súpisy.  

  

Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

Archívny fond Obvodný úrad MNV v Períne 1945 – 1950 usporiadala, vnútorné vyraďovanie 

a inventarizáciu vykonala Gizela Soltészová v roku 2020.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoznam použitých skratiek 

č. – číslo 

KNV – krajský národný výbor 

manž. – manžel, manželka 

ml. – mladší 

MĽS – miestny ľudový súd 

MNV – miestny národný výbor 

MSK – miestna správna komisia 

NV – národný výbor 

ObÚ MNV – obvodný úrad miestnych národných výborov 

rod. – rodený/-á 

SNR – Slovenská národná rada 

spol. – spoločníci  

st. – starší 

vd. – vdovec, vdova 

Zb. – zbierka 

 

 

 



1. Spisový materiál 

1.1 Registratúrne pomôcky (protokoly a indexy administratívnych spisov) 

 

Inv. č.      Rok                               Číslo spisu                                                        Číslo škatule        

 

1.              1948                                                                                                                            1 

Protokol 

 

2.              1950                                                                                                                            1 

Index 

 

1.2 Spisy 

a. prezidiálne spisy 

3.              1946                                 (16 – 167)                                                                          2           

Jozef Karafa – osvedčenie o národnej a politickej spoľahlivosti (16), návrh na menovanie 

predsedov MSK (18), pokyny na používanie rádiového signálu počas mieru (24), hlásenie 

o neodmínovaných priestoroch (26), zriadenie miestneho ľudového súdu (35), návrh na 

menovanie znalcov pre odhad nehnuteľnosti (37), pokyny k zákonu o poplatkoch (43), 

bezpečnostné opatrenia na mínových poliach (44), návrh osôb na zapísanie do zoznamu 

vnútených správcov (60), návrh znalcov k prevádzaniu odhadov daní z obohatenia (62), Marta 

Bernáthová – výpoveď zo služby (79), Rozália Tóthová – odvolanie proti výpovedi (80), 

Rozália Tóthová a Marta Bernáthová – zrušenie služobného pomeru (81), tabuľky 

hendikepovaných osôb na Slovensku pre štatistické spracovanie (82), preddavok na náhradu 

vojnových škôd (108), výmery o zamietnutí vydania osvedčenia o národnej a politickej 

spoľahlivosti: Jozef Boris (104), Ľudovít Kerekeš (105), Alexander Rikk (106), Ladislav 

Šušňák (113), Ondrej Mésároš (114), Agnesa Kukuricášová (115), Ján Damko (116), Anna 

Börová (130), Imrich Karčák (135), Štefan Naď (136), Štefan Beluščák (137), Imrich Naď 

(138), Jozef Mati (145), Jolana Klériová (146), st. Jozef Boris (147), Pavol Budai (149), Klára 

Winterová (150), Juraj Filip (151), Štefan Boroš (152), Ján Kváder (153), Július Mésaroš 

(154), Helena Popovičová (155), Ján Timko (156), Alžbeta Vilinská (157), Július Filipko 

(158), Ján Popovič (159), Ján Tóth (160), Ján Takáč (161), Jozef Böőr (162), Jozef Miko 

(163), Imrich Milicky (164), Štefan Vilinsky (165), Jakub Timko (166), Elena Kolesárová 

(167), zápisnica z dočasného odovzdania a prevzatia ObÚ v Períne.              

 

4.              1947                              (11 – 201)                                                                             2 

Malý pohraničný styk s Maďarskom (11), výmery o zamietnutí vydania osvedčenia 

o národnej a politickej spoľahlivosti: Ján Takáč (19), Ján Vaňo (20), st. Štefan Vaňo (21), 

Helena Takáčová (22), Ján Kaláš (23), Štefan Beluščák (24), Štefan Béreš (25), Ondrej Vaňo 

(26), Ján Fügedi (27), Ján Harbuľák (29), Július Maďar (30), Ondrej Majlát (31), Július 

Beluščák (32), Jozef Takáč (34), Ján Takáč (35), Ján Beluščák (36), Imrich Milický (45), 

Štefan Katona (57), Ladislav Vilinský (61), Alexander Bodnár (62), Peter Hajduček (83), 

Barbora Hajdučeková (84), Ján Kristian (85), Pavel Harbuľák (86), Štefan Šándor (124), 

Anna Klériová (125), zoznam osôb navrhnutých na vymenovanie stálych prísažných znalcov 

pre odhad väčších statkov (37), mesačné situačné správy z obcí obvodu (63), zápisnica 

z dočasného prevzatia a odovzdania obvodného úradu (109), úlohy zamestnancov pri 

prevádzaní dvojročného plánu (111), zákaz zakladania ohňov (116), zvýšenie vekovej 

a príjmovej hranice na priznanie nároku na výchovné (119), mimoriadne bezpečnostné 

opatrenia (123), porušenie úradného tajomstva zamestnancami rezortu Povereníctva vnútra 

(129), opatrenia na zamedzenie protištátnej činnosti štátnych a verejných zamestnancov (130), 

banderovci – opatrenie (142), uznesenie Zboru povereníkov o premiestnení štátnych 



zamestnancov z južného pohraničia (184), vymenovanie styčných orgánov pre veci odboja 

(201). 

 

5.              1948                      (9 – 258)                                                                                       2 

Revízia ObÚ MNV (9), mesačné situačné správy z obcí obvodu (8), výmery o zamietnutí 

vydania osvedčenia o národnej a politickej spoľahlivosti: Štefan Kalináč (16), Helena 

Koháňová (17), Mária Böőrová (18), Mária Balogová (19), Alžbeta Beluščáková (78), Ján 

Timko (80), Ondrej Kolesár (83), Alžbeta Buzová (126), Ladislav Šušňák (127), Ján Hrico 

(128), odovzdanie spisového materiálu MĽS Krajskému súdu v Košiciach (53), delegovanie 

členov na prvý celoštátny zjazd NV v Kroměříži (142), výkaz osôb slovenskej národnosti 

v obciach obvodu (146), zmena názvu obcí na Chym a Vyšný Lánec (162), odstránenie 

nedostatkov vo vedení účtovnej agendy (231), odovzdanie obvodného úradu MSK (250), 

návrh na menovanie sudcov z ľudu (258).    

 

b. administratívne spisy 

 

6.              1945                     (118 – 1297)                                                                                  3     

Ján Rudó – povolenie k vysťahovaniu (118), súpis koní a hovädzieho dobytka bývalej 

nemeckej a maďarskej armády (122), nariadenie o obhospodarovaní všetkej pôdy (132), 

zápisnica z prevzatia daňového materiálu pre daňový úrad v Moldave nad Bodvou (570), 

evidencia nemeckých, maďarských a arizovaných podnikov (575), odovzdanie obilia (579), 

súpis poberateľov štátnej starobnej podpory maďarskej a nemeckej národnosti (582), súpis 

mláťačiek (587), súpis škôd spôsobených maďarskou armádou (678), súpis obyvateľstva 

v obciach obvodu (726), súpis osôb telesne poškodených následkom vojnových udalostí 

(729), liečenie chudobných a nezamestnaných (735), prídel potravín (738), evidencia 

cudzincov (1005), súpis vojnou zničených a poškodených domov (1011), výkup obilia (1073), 

výmer o konfiškácií majetku Márie Lánczyovej a spol. (1139), zbierka na zjazd roľníkov 

(1159), súpis chovateľov domácich zajacov 1177), revízia názvov obcí (1182), prídel 

textilného tovaru (1183), zápisnica o prevzatí ObÚ MNV v Períne (1196), pridelenie pôdy 

kolonistom v osade Gomboš (1291), výkaz lesných škôd spôsobených maďarským 

a nemeckým vojskom (1297). 

 

7.              1946                      (56 – 1870)                                                                                   3  

Hlásenie osevných plôch olejnatých rastlín (56, 604, 605), zoznam chovateľov kráv (653), 

zrušenie oslobodenia od poštovného (1380), konfiškácia pôdohospodárskeho majetku Štefana 

Turanského (1544), ustanovenie komisie pre výpočet prebytkov obilia (1667), opatrenia proti 

žobrote a tuláctvu (1689), návrh na konfiškáciu majetku Samuela Feuermanna (1724), výkaz 

obecných funkcionárov (1754), zoznam budov opustených Maďarmi (1809), investičný 

program (1814), zoznam podnikov a obytných domov pod národnou správou (1870).  

 

8.             1947                     (14 – 2092)                                                                                     3 

Pokyny vo veci dávky z majetkového prírastku a dávky z majetku (14), rozdelenie 

obnoseného vojenského šatstva (136), vyhláška o odmene pre národných správcov (201), 

rozhodnutie o konfiškácií majetku Samuela Feuermanna (225), smernice o poskytovaní 

štátnej starobnej podpory (255), súpis nepriateľského majetku (310), investičný plán (375), 

obecné rozpočty za rok 1946 (424), návrh na menovanie znalcov pre odhad nehnuteľností 

(2077), úprava o odkúpení nehnuteľností od osôb určených na presídlenie (2092), Štefan 

Szabó – stavebné povolenie.  

 

9.              1948                     (175 – 3801)                                                                                  3 



Prídel pôdy presídlencom: Pavol Čajkovič a manž. Margita (175), František Karafa (176), 

František Kalaruš a manž. Margita (177), Štefan Kukorica a manž. Agnesa (178), Andrej 

Dancák a manž. Anna (179), odškodnenie roľníkov postihnutých suchom (484), odovzdanie 

knižníc (1126), konfiškácia majetku Márií Petrovej (1662), Štefan Brém – domovský list 

(2545), obec Perín – hromadné stavebné povolenie (2624), Štefan Vinter – domovský list 

(2646), reorganizácia ľudovej správy (2681), Alexander Pastirčak – domovský list (2698), 

hospodárska výpomoc obyvateľom obcí obvodu (2715 – 2718, 3538), súpis cirkevnej pôdy 

(2810), Alžbeta Borovská – domovský list (2841), zoznam vinohradníkov (2928), zoznam 

pestovateľov čakanky (3314), stavebné povolenie na desať obytných domov v Períne (3388), 

zoznam porotcov pre Krajský súd v Košiciach na rok 1949 (3449), riešenie bytových 

problémov presídlencov (3487), zrušenie domovského práva (3801), zápisnica z preberania 

a odovzdania funkcie predsedu a pokladníka ObÚ MNV.         

 

10.              1949                     (83 – 3208)                                                                                  4   

Smernice pre zisťovanie splnenia dodávok poľnohospodárskych výrobkov (83), vyhláška 

o predaji a dodávke zeleninových semien (84), násilné odňatie pečiatky predsedovi MSK vo 

Vyšnom Lánci (1075), hospodárska výpomoc (1087, 1504, 2034), revízia obecných knižníc 

(1638), nábor spravodajcov pre hlásenia poľnohospodárskej výroby (1903), pracovné zmluvy 

pre žatevných robotníkov (2228), zoznamy žiakov základnej roľníckej školy (2704), branná 

povinnosť osôb nemeckej a maďarskej národnosti (2715), výmery o umiestnení presídlencov: 

Anna Trembecká rod. Šanguľa, vd. Anna Trembecká rod. Goleňová, vd. Alžbeta Trembecká 

rod. Trembecká, Gustav Goleňa a manž. Verona rod. Šingovská, Peter Šingovský a manž. 

Mária rod. Goleňa, Ján Čech a manž. Alžbeta rod. Šmajdová, Mikuláš Pustai a manž. Alžbeta 

rod. Takáčová, Peter Pustai a Gejza Pillár, Karol Tarnóci a manž. Margita rod. Fehérová, 

Peter Baran a manž. Mária rod. Tarnóci, Ján Žíroš a manž. Agnesa rod. Šangula, Peter 

Harasin a manž. Rozália rod. Trembecká, Jozef Trembecky a manž. Mária rod. Čupková, 

Mikuláš Trembecky a manž. Teríézia rod. Šugová, Lochman Anton a manž. Helena rod. 

Čupka, František Goleňa a manž. Rozália rod. Goleňová, Gustav Čupka a manž. Rozália rod. 

Trembecká, Jozef Šingovsky a manž. Mária rod. Sutorčik, František Čupka a manž. Helena 

rod. Piklová, Karol Packa a manž. Helena rod. Farkašová a Karol Fehér a manž. Mária rod. 

Packa, Mikuláš Jacko a manž. Anna rod. Čupková, Ivak Vukušič a manž. Anna rod. 

Lochmanová, Gustáv Behyňa a manž. Júlia rod. Jatkoni, Gustav Baran a manž. Anna rod. 

Goleňová, Ivan Vukušič a manž. Anna rod. Lochmanová, Mikuláš Lörinc a manž. Alžbeta 

rod. Trembecká a Magda Trembecká rod. Lörinc manž. Peter, Koloman Trembecký a manž. 

Verona rod. Košelová a Ján Trembecký a manž. Gizela rod. Trembecká, vd. Alžbeta 

Šingovská rod. Lochmanová, Bartolomej Pustai a manž. Anna r. Paha, Karol Čupka a manž. 

Verona r. Tarnóciová, Karol Škapinec a manž. Rozália r. Goleňová, Gustáv Baran a manž. 

Mária rod. Tarnóciová, Leopold Papp a manž. Anna rod. Tarnóciová, Gejza Keresteš amanž. 

Margita rod. Justinová, Viliam Čupka a manž. Anna rod. Baranová, František Verbovský 

a manž. Alžbeta rod. Baranová, František Pikla a manž. Mária rod. Čupková, vd. Verona 

Pillárová rod. Šingovská, Anton Balog a manž. Rozália rod. Trembecká, Mikuláš Trembecký 

a manž. Verona rod. Šangulová, vd. Rozália Mitrová r. Palbergerová, Mikuláš Baran a manž. 

Margita rod. Šanguličová, Jozef Pikla a manž. Mária rod. Trembecká, Štefan Baran a manž. 

Margita rod. Ciglerová, Silvester Bulla a manž. Šarlota rod. Živčáková, vd. Marta Cigler rod. 

Baran, Mária Škapincová rod. Kušnírová, Ignác Űvegeš a manž. Alžbeta rod. Čechová, 

Mikuláš Vitáni a manž. Rozália rod. Seman, Jozef Behiňa a manž. Anna rod. Kačmariková, 

Imrich Thuma a manž. Anna rod. Bačinská, František Lengyel a manž. Margita rod. Tarnóci, 

Anna Kačmarik rod. Blaško, Jozef Šangula a manž. Anna rod. Űvegešová, Štefan Santovský 

a manž. Júlia rod. Maďarová, Pavol Varhol a manž. Mária rod. Šingovská, Ján Čupka a manž. 

Mária rod. Justinová, František Paha a manž. Anna rod. Pustai, st. Jozef Lochmann a manž. 



Mária rod. Trembecká, Jozef Űvegeš a manž. Helena rod. Jakab, vd. Jolán Tarnóci rod. 

Lochman, Ján Endödy a manž. Rozália rod. Paha, Mikuláš Škapinec a manž. Jolana rod. 

Trembecká, Karol Goleňa a manž. Mária rod. Baranová, Ignác Šingovský a manž. Olga rod. 

Űvegešová, vd. Rozália Pustaiová rod. Čupková, František Jacko a manž. Verona rod. Fehér, 

Karol Lochman a manž. Mária rod. Goleňa, Jozef Kašela a manž. Pavlina rod. Űvegeš, Štefan 

Čupka a manž. Rozália rod. Trembecká, Jozef Cigler a manž. Helena rod. Goleňa, Ľudovít 

Sutorčík a manž. Verona rod. Trembecká, Ferdinand Baran a manž. Helena rod. Goleňa, 

Štefan Šmid, Gejza Pusztai a manž. Helena rod. Trembecká, Ján Balog a manž. Mária rod. 

Trembecká, Anton Sutorčík a manž. Mária rod. Goleňa, Ján Baran a manž. Anna rod. Tarnóci, 

Imrich Trembecky a manž. Anna rod. Palperger, Ján Kundrát a manž. Anna rod. Krózser, 

František Goleňa a manž. Mária rod Čupková, František Pikla a manž. Helena rod. 

Lochmanová, vd. Rozália Piklová rod. Űveges, Gustav Baran a manž. Mária rod. Tarnóciová, 

Imrich Paperník a manž. Mária rod. Bulnová, Gabriel Tarnóci a manž. Júlia rod. Trembecká, 

Ján Sutorčík a manž. Anna rod. Šingovská, František Trembecký a manž. Verona rod. 

Tarnóci, Anton Goleňa a manž. Mária rod. Šingovská, vd. Veronika Šangulová rod. 

Lőrincová, Anton Baran a manž. Anna rod. Lochmanová, Karol Cingler a manž. Margita rod. 

Šingovská, Ján Živčák a manž. Júlia rod. Brenkustová, vd. Alžbeta Sutorčíková rod. Justin, 

František Balogh a manž. Magdaléna rod. Baran, Anton Pikla a manž. Helena rod. Justinová, 

Ignác Goleňa a manž. Mária rod. Lörinc, František Čupka a manž. Verona rod. Čupka, vd. 

Alžbeta Baranová rod. Fehérová, Karol Tarnóci a manž. Margita rod. Trembecká, ml. Jozef 

Brém a manž. Mária rod. Lochmanová, Jozef Baran a manž. Alžbeta rod. Trembecká, Július 

Trembecký a manž. Mária rod. A. Trembecký, Jozef Goleňa a manž. Mária rod. Baran, 

Ladislav Tarnóci a manž. Rozália rod. Čupka, Andrej Šingovský a manž. Alžbeta rod. 

Trembecká, Ludovít – Alojz Pillár a manž. Mária rod. Škapicová, Július Verbovský a manž. 

Magdaléna rod. Jančová, Ladislav Baran a manž. Helena rod. Trambecká, Anton Čupka 

a manž. Rozália rod. Trembecká, Karol Kašela a manž. Rozália rod. Šangula, Ján Goleňa 

a manž. Mária rod. Lochmanová, Mikuláš Trembecky a manž. Terézia rod. Šugová, Mikuláš 

Trembecky a manž. Rozália rod. Justin, Andrej Kašeľa a manž. Mária rod. Tarnóci, Karol 

Tarnóci a manž. Margita rod. Trembecká, Mikuláš Jacko a manž. Anna rod. Jacková, Jozef 

Žifčák a manž. Rozália rod. Pnačeková, vd. Marta Goleňová rod. Šingovská, Gejza Straka 

a manž. Mária rod. Trembecká, Jozef Trembecký a Gejza Trembecký a manž. Margita rod. 

Homolka, Mária Lörincová rod. Tarnóci, Andrej Baran a manž. Anna rod. Šingovská, Hugo 

Markušič a manž. Rozália rod. Šingovská, vd. Verona Baranová rod. Baranová, Július 

Škrapinec a manž. Mária rod. Šingovská, ml. Ján Baran a manž. Rozália rod. Rajnová, 

Rozália Tarnóci, Anna Lochmanová rod. Čupková, Andrej Kassay a manž. Anna rod. 

Ciglerová, Jozef Čupka a manž. Anna rod. Lörincová, Vojtech Tarnoci a manž. Rozália rod. 

Kašela (3208), zoznam vysťahovaných osôb.  

 

11              1950                     (4 – 904)                                                                                       5           

Vedenie matrík – úprava (4), výmena matrík na základe medzinárodnej zmluvy (11), 

vydávanie povolení voľného predaja ošípaných (149), uznesenie súdu o vklade vlastníckeho 

práva (333 – 757), výmery o konfiškácií majetku: Pavol Petro ml. a manž. Mária rod. 

Szabová, Ján Rikk a manž. Mária rod. Heflerová, František Lazár a manž. Ema rod. Szepeši 

a spol., Ľudovít Kléri a manž. Vilma rod. Boris a spol., Ján Kerekeš a manž. Helena rod. 

Weiserová a spol., Melichár Krózser a manž. Johana rod. Čarny a spol., Ladislav Höffler 

a manž. Mária rod. Szajbert a spol., Vojtech Lazár a manž. Mária rod. Kerekeš, Mária 

Szilvási rod. Krózser, Koloman Spisz a manž. Alžbeta rod. Mitele, Jozef Sasák a manž. Mária 

rod. Boris a spol., Ján Varga  a manž. Klára rod. Lazár a spol., Július Mokranský a manž. 

Mária rod. Böör, Ján Marcinko a manž. Mária rod. Bodnár a spol., st. Jozef Boris a manž. 

Agnesa rod. Hanušovský a spol., Juraj Krózser a manž. Elena rod. Urbán a spol., Vilma 



Krózserová rod. Rikková a Július a Jozef Krózser, Ján Bodnár a manž. Ema rod. Krózser 

a spol., Ján Krózser a manž. Mária rod. Veselovská a spol., Ľudovít Kerekeš a manž. Ema 

rod. Böör a spol., Jozef Miko a manž. Anna rod. Böör a spol., Ján Krózser a manž. Emma rod. 

Rikková a spol., Július Filipko a manž. Alžbeta rod. Boris a spol., vd. Margita Böör rod. 

Némethová a spol., Ladislav Krózser a manž. Mária rod. Matyi a spol., Vilma Kušnier rod. 

Krózser a spol., Ondrej Spisz a manž. Anna rod. Heffler, Mária Lapis rod. Takács a spol., 

Július Hefler a manž. Anna rod. Kléri a spol., vd. Ján Molnár a spol., Ján Petro a manž. Jolana 

rod. Molnárová a spol., Jozef Molnár a manž. Mária rod. Szakács a spol., Imrich Petro 

a manž. Ema rod. Rabatin a spol., Pavel Petro a manž. Mária rod. Spisz, Ján Böör a manž. 

Jolana rod. Lupčák a spol., ml. Alexander Krózser a manž. Alžbeta rod. Boris a Marta 

Krózser, Alexander Kléri a manž. Mária rod. Krózser a spol., František Krózser a manž. 

Mária rod. Krózser a spol., Ladislav Boris a manž. Anna rod. Krózser a spol., Ján Lázár 

a manž. Anna rod. Rikk a spol., Ľudovít Böör a manž. Johana rod. Rikk a spol., Juraj Böör 

a manž. Mária rod. Rikk a spol., vd. Agnesa Heffler rod. Lapis a spol., vd. Mária Heffler rod. 

Agoston a spol., Vojtech Krózser a manž. Vilma rod. Krózser a spol., Ján Bodnár a manž. 

Mária rod. Vinter a spol., Alexander Štrang a manž. Elena rod. Borovská a spol., Štefan 

Magyar a manž. Mária rod. Böör, Július Krózser a manž. Vilma rod. Kléri, Jozef Kléri 

a manž. Jolana rod. Kléri a spol., Ján Petro a manž. Katarína rod. Metti a spol., Štefan Magyar 

a manž. Mária rod. Boris a spol, Jakub Maďar a manž. Mária rod. Lacko, Imrich Lazár 

a manž. Margita rod. Petro a spol., Alexander Boris a manž. Jolana rod. Maďar a spol., Július 

Prekop a manž. Zuzana rod. Čatlóš a spol., vd.  Mária Spišáková rod. Némethová a spol., 

František Spiš a manž. Mária rod. Mokranská, ml. Jozef Boris a manž. Emma rod. 

Mészarosová a spol., Ladislav Borisz a manž. Ema rod. Heffler a spol., Ján Molnár a manž. 

Barbora rod. Kiss, Šimon Krózser a manž. Anna rod. Magyar a spol., Július Maďar a manž. 

Alžbeta rod. Berta a spol., Jozef Kléri a manž. Barbora rod. Jánová a spol., Katarína Ďuricová 

rod. Jánová, Július Rikk a manž. Vilma rod. Filipko a spol., Ján Kassai a manž. Anna rod. 

Šóvari a spol., Ján Vinter a manž. Helena rod. Sasák a spol., František Borisz a manž. Mária 

rod. Urbán a spol., Jozef Boris a manž. Mária rod. Rikk a spol., Julius Kušnier a manž. Anna 

rod. Urbán a spol., Ján Eštok a manž. Mária rod. Winter a spol., Michal Boris a manž. Johana 

rod. Krózser, Jozef Böör a manž. Emma rod. Veselovská a spol., František Krózser a manž. 

Johana r. Kolesár a spol., Štefan Bodnár a manž. Johana rod. Krózser a spol., Jozef Krózser 

a manž. Mária rod. Spis a spol., vd. Mária Klériová rod. Hajdu, Jolana Kléri rod. Böör a spol., 

Ján Krózser a manž. Vilma rod. Mészáros a spol., vd. Vilma Csaji rod. Petro, Július Bodnár 

a manž. Mária rod. Rikk a spol., vd. Vilma Boris rod. Vinter a spol., Ján Forray a manž. Žofia 

rod. Molnár a spol., Andrej Urbán a manž. Agnesa rod. Kozel, Juraj Filip a manž. Mária rod. 

Balog a spol., Juraj Rikk a manž. Gizela rod. Forray, Ján Vinter a manž. Mária rod. Lapiš 

a spol., Bartolomej Urbán a manž. Anna rod. Böör a spol., Michal Szajbert a manž. Klára rod. 

Tóth, Július Rikk a manž. Mária rod. Forrai a spol., vd. Alžbeta Petro rod. Fürjész a spol., 

Ladislav Krózser a manž. Alžbeta rod. Krózser a spol., František Boris a manž. Agnesa rod. 

Krózser a spol., Július Boris a manž. Emma rod. Borisová a spol., František Boris a manž. 

Agnesa rod. Janočko a spol., Július Bodnár a manž. Helena rod. Veselovská a spol., Štefan 

Boris a manž. Mária rod. Šoltés a spol., Jozef Čarný a manž. Elena rod. Krózser a spol., Jozef 

Búr a manž. Anna rod. Borisz a spol., Jozef Böör a manž. Anna rod. Huttman, Alexander 

Mészáros a manž. Mária rod. Agoston a spol., Alexander Petro a manž. Mária rod. Takács 

a spol., Ján Tamas a manž. Anna rod. Bodnár a spol., Jozef Jakab a manž. Mária rod. Bodnár 

a spol., Július Mészáros a manž. Anna rod. Béreš a spol., Jozef Matyi a manž. Elena rod. 

Németh a spol., Imrich Štrang a manž. Helena rod. Tomko a spol., Alexius Bodnár a manž. 

Mária rod. Spisz a spol., Július Urbán a manž. Helena rod. Heffler a spol., Alexander Kerekeš 

a manž. Klára rod. Kolesár a spol., Bartolomej Kléri a manž. Margita rod. Kerekeš a spol., 

Štefan Hrico a manž. Jolana rod. Kozel a spol., Alexander Čatloš a manž. Elena rod. Taisz 



a spol., Michal Tóth a manž. Mária rod. Vajányiová a spol., Ján Vinter a manž. Anna rod. 

Babík a spol., st. Ľudovít Kerekeš a manž. Alžbeta rod. Matyi a spol., Jozef Eperješi a manž. 

Alžbeta rod. Gyurics, Viktor Babík a manž. Mária rod. Hrico, Mária Borovská rod. Vinter 

a spol., Jozef Kléri a manž. Anna rod. Taisz a spol., Ján Boris a manž. Jolana rod. Miko 

a spol., Ján Mészáros a manž. Mária rod. Matyi a spol., František Heffler a manž. Margita 

rod. Rikk a spol., Alexander Maďar a manž. Mária rod. Štrang a spol., František Prekop 

a manž. Mária rod. Kušnír a spol., Štefan Tomka a manž. Helena rod. Rikk a spol., Ondrej 

Mészáros a manž. Helena rod. Petro, Ján Takács a manž. Elena rod. Hefflerová a spol., Ján 

Tóth a manž. Vilma rod. Takács a spol., Alexander Hanušovský a manž. Mária rod. Tomko 

a spol., Leonard Borovský a manž. Mária rod. Lapis a spol. – výmery o konfiškácií majetku 

(767 – 904), zoznam bývalých obyvateľov obce s majetkom podliehajúcim konfiškácii.                                                                                                                           

 

  

 

 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      Register miest 

 

G 

Gomboš, o. Košice-okolie – 6 

 

CH     

Chym, o. Košice-okolie – 5 

 

M 

Moldava nad Bodvou, o. Košice-okolie – 6 

 

P 

Perín, o. Košice-okolie – 6, 9  

 

V 

Vyšný Lánec, o. Košice-okolie – 5, 10 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    Register osôb 

 

B 

Babík Viktor a manž. Mária rod. Hrico – 11 

Balog Anton a manž. Rozália rod. Trembecká – 10 

Balog Ján a manž. Mária rod. Trembecká – 10 

Balog František a manž. Magdaléna rod. Baran –10 

Balogová Mária – 5 

Baran Andrej a manž. Anna rod. Šingovská – 10 

Baran Anton a manž. Anna rod. Lochmanová – 10 

Baran Ferdinand a manž. Helena rod. Goleňa – 10 

Baran Gustav a manž. Mária rod. Tarnóciová – 10 

Baran Gustáv a manž. Anna rod. Goleňová – 10 

Baran Ján a manž. Anna rod. Tarnóci – 10 

Baran Ján ml. a manž. Rozália rod. Rajnová – 10 

Baran Jozef a manž. Alžbeta rod. Trembecká – 10 

Baran Ladislav a manž. Helena rod. Trembecká – 10 

Baran Mikuláš a manž. Margita rod. Šanguličová – 10 

Baran Peter a manž. Mária rod. Tarnóci – 10 

Baran Štefan a manž. Margita rod. Ciglerová – 10 

Baranová Alžbeta vd. rod. Fehérová – 10 

Baranová Verona vd. rod. Baranová – 10 

Behiňa Jozef a manž. Anna rod. Kačmariková 

Behyňa Gustáv a manž. Júlia rod. Jatkoni – 10 

Beluščák Ján – 4 

Beluščák Július – 4 

Beluščák Štefan – 3, 4 

Beluščáková Alžbeta – 5 

Béreš Štefan – 4 

Bernáthová Marta – 3 

Bodnár Alexander – 4 

Bodnár Alexius a manž. Mária rod. Spisz – 11 

Bodnár Ján a manž. Mária rod. Vinter – 11 

Bodnár Ján a manž. Ema rod. Krózser – 11 

Bodnár Július a manž. Mária rod. Rikk – 11 

Bodnár Július a manž. Helena rod. Veselovská – 11 

Bodnár Štefan a manž. Johana rod. Krózser – 11 

Böör Ján a manž. Jolana rod. Lupčák – 11 

Böör Jozef – 3 

Böör Jozef a manž. Emma rod. Veselovská – 11 

Böör Jozef a manž. Anna rod. Huttman – 11 

Böör Juraj a manž. Mária rod. Rikk – 11 

Böör Ľudovít a manž. Johana rod. Rikk – 11 

Böör Margita rod. Némethová – 11 

Böörová Mária – 5 

Boris Alexander a manž. Jolana rod. Maďar – 11 

Boris František a manž. Agnesa rod. Krózser – 11 

Boris František a manž. Agnesa rod. Janočko – 11 

Boris Jozef – 3 

Boris Jozef a manž. Mária rod. Rikk – 11 



Boris Jozef ml. a manž. Emma rod. Mészárosová – 11 

Boris Jozef st. – 3 

Boris Jozef st. a manž. Agnesa rod. Hanušovský – 11 

Boris Július a manž. Emma rod. Borisová – 11 

Boris Ladislav a manž. Anna rod. Krózser – 11 

Boris Michal a manž. Johana rod. Krózser – 11 

Boris Štefan a manž. Mária rod. Šoltés – 11 

Boris Vilma vd. rod. Vinter – 11 

Borisz František a manž. Mária rod. Urbán – 11 

Borisz Ján a manž. Jolana rod. Miko – 11 

Borisz Ladislav a manž. Emma rod. Hefler – 11 

Boroš Štefan – 3 

Böörová Anna – 3 

Borovská Alžbeta – 9 

Borovská Mária rod. Vinter – 11   

Borovský Leonárd a manž. Mária rod. Lapis – 11 

Brém Jozef ml. a manž. Mária rod. Lochmanová – 10 

Brém Štefan – 9 

Budai Pavol – 3 

Bulla Silvester a manž. Šarlota rod. Živčáková – 10 

Búr Jozef a manž. Anna rod. Borisz – 11 

Buzová Alžbeta – 5 

 

C 

 

Cigler Jozef a manž. Helena rod. Goleňa – 10 

Cigler Marta vd. rod. Baran – 10 

Cingler Karol a manž. Matgita rod. Šingovská – 10 

Csaji Vilma vd. rod. Petro – 11 

Čajkovič Pavol a manž. Margita – 9 

Čarný Jozef a manž. Elena rod. Krózser – 11 

Čatloš Alexander a manž. Elena rod. Taisz – 11                        

Čech Ján a manž. Alžbeta rod. Šmajdová – 10 

Čupka Anton a manž. Rozália rod. Trembecká – 10 

Čupka František a manž. Helena rod. Piklová – 10 

Čupka František a manž. Verona rod. Čupka – 10 

Čupka Gustáv a manž. Rozália rod. Trembecká – 10 

Čupka Ján a manž. Mária rod. Justinová – 10 

Čupka Jozef a manž. Anna rod. Lörincová – 10 

Čupka Karol a manž. Verona rod. Tarnóciová – 10 

Čupka Štefan a manž. Rozália rod. Trembecká – 10 

Čupka Viliam a manž. Anna rod. Baranová – 10 

 

D  

 

Damko Ján – 3 

Dancák Andrej a manž. Anna – 9 

Ďuricová Katarína rod. Jánová – 11 

 

 



E 

 

Endödy Ján a manž. Rozália rod. Paha – 10 

Eperješi Jozef a manž. Alžbeta rod. Gyurics – 11 

Eštok Ján a manž. Mária rod. Winter – 11 

 

F 

 

Fehér Karol a manž. Mária rod. Packa – 10 

Feuerman Samuel – 7, 8 

Filip Juraj – 3 

Filip Juraj a manž. Mária rod. Balog – 11 

Filipko Július –3 

Filipko Július a manž. Alžbeta rod. Boris – 11 

Forray Ján a manž. Žofia rod. Molnár – 11 

Fügedi Ján – 4 

 

G     

 

Goleňa Anton a manž. Mária rod. Šingovská – 10 

Goleňa František a manž. Rozália rod. Goleňová – 10 

Goleňa František a manž. Mária rod. Čupková – 10 

Goleňa Gustav a manž. Verona rod. Šingovská – 10 

Goleňa Ignác a manž. Mária rod. Lörinc – 10 

Goleňa Ján a manž. Mária rod. Lochmanová – 10 

Goleňa Jozef a manž. Mária rod. Baran – 10 

Goleňa Karol a manž. Mária rod. Baranová – 10 

Goleňová Marta vd. rod. Šingovská – 10 

 

H 

 

Hajduček Peter – 4 

Hajdučeková Barbora – 4 

Hanušovský Alexander a manž. Mária rod. Tomko – 11 

Harasin Peter a manž. Rozália rod. Trembecká – 10 

Harbuľák Ján – 4 

Harbuľák Pavel – 4 

Heffler Agnesa vd. rod. Lapis – 11 

Heffler František a manž. Margita rod. Rikk – 11 

Heffler Mária vd. rod. Agoston – 11 

Heffler Július a manž. Anna rod. Kléri – 11 

Höffler Ladislav a manž. Mária rod. Szajbert – 11 

Hrico Ján – 5 

Hrico Štefan a manž. Jolana rod. Kozel – 11 

 

J  

 

Jacko František a manž. Verona rod. Fehér – 10 

Jacko Mikuláš a manž. Anna rod. Čupková – 10 

Jacko Mikuláš a manž. Anna rod. Jacková – 10 



Jakab Jozef a manž. Mária rod. Bodnár – 11 

 

K 

 

Kačmarik Anna rod. Blaško – 10 

Kalaruš František a manž. Margita – 9 

Kalaš Ján – 4 

Kalináč Štefan – 5 

Karafa František – 9 

Karafa Jozef – 3 

Karčák Imrich – 3 

Kassai Ján a manž. Anna rod. Šóvari – 11 

Kassay Andrej a manž. Anna rod. Ciglerová – 10 

Kašeľa Andrej a manž. Mária rod. Tarnóci – 10 

Kašela Jozef a manž. Pavlina rod. Űvegeš – 10 

Kašela Karol a manž. Rozália rod. Šangula – 10 

Katona Štefan – 4 

Kerekeš Alexander a manž. Klára rod. Kolesár – 11 

Kerekeš Ján a manž. Helena rod. Weiserová – 11 

Kerekeš Ľudovít – 3 

Kerekeš Ľudovít a manž. Ema rod. Böör – 11 

Kerekeš Ľudovít a manž. Alžbeta rod. Matyi – 11 

Keresteš Gejza a manž. Margita rod. Justinová – 10 

Kléri Alexander a manž. Mária rod. Krózser – 11 

Kléri Bartolomej a manž. Margita rod. Kerekeš – 11 

Kléri Jolana rod. Böör – 11 

Kléri Jozef a manž. Jolana rod. Kléri – 11 

Kléri Jozef a manž. Barbora rod. Jánová – 11 

Kléri Jozef a manž. Anna rod. Taisz – 11 

Kléri Ľudovít a manž. Vilma rod. Boris – 11 

Klériová Anna – 4 

Klériová Jolana – 3 

Klériová Mária vd. rod. Hajdu – 11 

Koháňová Helena – 5 

Kolesár Ondrej – 5 

Kolesárová Elena – 3 

Kristian Jan – 4 

Krózser Alexander ml. a manž. Alžbeta rod. Boris – 11 

Krózser František a manž. Mária rod. Krózser – 11 

Krózser František a manž. Johana rod. Kolesár – 11 

Krózser Ján a manž. Mária rod. Veselovská – 11 

Krózser Ján a manž. Emma rod. Rikková – 11 

Krózser Ján a manž. Vilma rod. Mészároš – 11 

Krózser Jozef – 11 

Krózser Jozef a manž. Mária rod. Spis – 11 

Krózser Július – 11 

Krózser Július a manž. Vilma rod. Kléri – 11 

Krózser Juraj a manž. Elena rod. Urbán – 11 

Krózser Ladislav a manž. Mária rod. Matyi – 11 

Krózser Ladislav a manž. Alžbeta rod. Krózser – 11 



Krózser Marta – 11 

Krózser Melichár a manž. Johana rod. Čarný – 11 

Krózser Simon a manž. Anna rod. Magyar – 11 

Krózser Vojtech a manž. Vilma rod. Krózser – 11 

Krózserová Vilma rod. Rikková – 11 

Kukorica Štefan a manž. Agnesa – 9 

Kukoricášová Agnesa – 3  

Kundrát Ján a manž. Anna rod. Krózser – 10 

Kušnier Július a manž. Anna rod. Urbán – 11 

Kušnier Vilma rod. Krózser – 11 

Kváder Ján – 3 

 

L 

 

Lánczyová Mária – 6   

Lapis Mária rod. Takáč – 11 

Lazár František a manž. Ema rod. Szepeši – 11 

Lazár Imrich a manž. Margita rod. Petro – 11 

Lázár Ján a manž. Anna rod. Rikk – 11 

Lazár Vojtech a manž. Mária rod. Kerekeš – 11 

Lengyel František a manž. Margita rod. Tarnóci – 10 

Lochman Anton a manž. Helena rod. Čupka – 10 

Lochman Jozef st. a manž. Mária rod. Trembecká – 10 

Lochman Karol a manž. Mária rod. Goleňa – 10 

Lochmanová Anna rod. Čupková – 10 

Lörinc Mikuláš a manž. Alžbeta rod. Trembecká – 10 

Lörincová Mária rod. Tarnóci – 10 

 

M 

 

Maďar Alexander a manž. Mária rod. Štrang – 11 

Maďar Jakub a manž. Mária rod. Lacko –11 

Maďar Július – 4 

Maďar Július a manž. Alžbeta rod. Berta – 11 

Magyar Štefan a manž. Mária rod. Böör – 11 

Magyar Štefan a manž. Mária rod. Boris – 11 

Majlát Ondrej – 4 

Marcinko Ján a manž. Mária rod. Bodnár – 11 

Markušič Hugo a manž. Rozália rod. Šingovská – 10 

Mati Jozef – 3 

Matyi Jozef a manž. Elena rod. Németh – 11 

Mésaroš Július – 3 

Mésároš Ondrej – 3 

Mészáros Ján a manž. Mária rod. Matyi – 11 

Mészáros Július a manž. Anna rod. Béreš – 11 

Mészároš Alexander a manž. Mária rod. Agoston – 11 

Mészároš Ondrej a manž. Helena rod. Petro – 11 

Miko Jozef – 3 

Miko Jozef a manž. Anna rod. Böör – 11 

Milicky Imrich – 3 



Milický Imrich – 4 

Mitrová Rozália vd. rod. Palbergerová – 10 

Mokranský Július a manž. Mária rod. Böör – 11 

Molnár Ján a manž. Barbora rod. Kiss – 11 

Molnár Ján vd. – 11 

Molnár Jozef a manž. Mária rod. Szakács – 11 

 

N 

 

Naď Štefan – 3 

Nagy Imrich – 3 

 

P 

 

Packa Karol a manž. Helena rod. Farkašová – 10 

Paha František a manž. Mária rod. Pustai – 10 

Paperník Imrich a manž. Mária rod. Bulnová – 10 

Papp Leopold a manž. Anna rod. Tarnóciová – 10 

Pastirčak Alexander – 9 

Petro Alexander a manž. Mária rod. Takács – 11 

Petro Alžbeta vd. rod. Fürjész – 11 

Petro Imrich a manž. Ema rod. Rabatin – 11 

Petro Ján a manž. Jolana rod. Molnárová – 11 

Petro Ján a manž. Katarína rod. Metti – 11 

Petro Pavel a manž. Mária rod. Spisz – 11 

Petro Pavol ml. a manž. Mária rod. Szabová – 11 

Petrová Mária – 9 

Pikla Anton a manž. Helena rod, Justinová – 10 

Pikla František a manž. Mária rod. Čupková – 10 

Pikla František a manž Helena rod. Lochmanová – 10 

Pikla Jozef a manž. Mária rod. Trembecká – 10 

Piklová Rozália vd. rod. Űvegeš – 10 

Pillár Gejza – 10   

Pillár Ľudovít – Alojz a manž. Mária rod. Škapicová – 10 

Pillárová Verona vd. rod. Šingovská – 10 

Popovič Ján – 3 

Popovičová Helena – 3 

Prokop František a manž. Mária rod. Kušnír – 11 

Prokop Július a manž. Zuzana rod. Čatlóš – 11 

Pustai Bartolomej a manž. Anna rod. Paha – 10 

Pustai Mikuláš a manž. Alžbeta rod. Takáčová – 10 

Pustai Peter – 10 

Pustaiová Rozália vd. rod. Čupková – 10 

Pusztai Gejza a manž. Helena rod. Trembecká – 10 

 

R 

 

Rikk Alexander – 3 

Rikk Ján a manž. Mária rod. Helferová – 11 

Rikk Július a manž. Vilma rod. Filipko – 11 



Rikk Július a manž. Mária rod. Forrai – 11 

Rikk Juraj a manž. Gizela rod. Forray – 11 

Rudó Ján – 6 

 

S 

 

Santovský Štefan a manž. Júlia rod. Maďarová – 10 

Sasák Jozef a manž. Mária rod. Boris – 11 

Spisz Koloman a manž. Alžbeta rod. Mitele – 11 

Spisz Ondrej a manž. Anna rod. Hefler – 11 

Spiš František a manž. Mária rod. Mokranská – 11 

Spišáková Mária vd. rod. Némethová – 11 

Straka Gejza a manž. Mária rod. Trembecká – 10 

Sutorčík Anton a manž. Mária rod. Goleňa – 10 

Sutorčík Ján a manž. Anna rod. Šingovská – 10 

Sutorčík Ľudovít a manž. Verona rod. Trembecká – 10 

Sutorčíková Alžbeta vd. rod. Justin – 10 

Szabó Štefan – 8 

Szajbert Michal a manž. Klára rod. Tóth – 11 

Szilvási Mária rod. Krózser – 11 

Šándor Štefan – 4 

Šangula Jozef a manž. Anna rod. Űvegešová – 10 

Šangulová Veronika vd. rod. Lörincová – 10 

Šingovská Alžbeta vd. rod. Lochmanová – 10 

Šingovský Andrej a manž. Alžbeta rod. Trembecká – 10 

Šingovský Ignác a manž. Olga rod. Űvegešová – 10 

Šingovský Jozef a manž. Mária rod. Sutorčík – 10 

Šingovský Peter a manž. Mária rod. Goleňa – 10 

Škapincová Mária rod. Kušnírová – 10 

Škapinec Karol a manž. Rozália rod. Goleňová – 10 

Škapinec Mikuláš a manž. Jolana rod. Trembecká – 10 

Škapinec Július a manž. Mária rod. Šingovská – 10 

Šmid Štefan – 10 

Štrang Alexander a manž. Elena rod. Borovská – 11 

Štrang Imrich a manž. Helena rod. Tomko – 11 

Šušňák Ladislav – 3, 5 

 

T  

 

Takács Ján a manž. Elena rod. Hefflerová – 11 

Takáč Ján – 3, 4 

Takáč Jozef – 4 

Takáčová Helena – 4 

Tamas Ján a manž. Anna rod. Bodnár – 11 

Tarnóci Gabriel a manž. Júlia rod. Trembecká – 10 

Tarnóci Jolán vd. rod. Lochman – 10 

Tarnóci Karol a manž. Margita rod. Fehérová – 10 

Tarnóci Karol a manž. Margita rod. Trembecká – 10 

Tarnóci Ladislav a manž. Rozália rod. Čupka – 10 

Tarnóci Rozália – 10 



Tarnóci Vojtech a manž. Rozália rod. Kašela – 10 

Thuma Imrich a manž. Anna rod. Bačinská – 10 

Timko Jakub – 3 

Timko Ján – 3, 5 

Tomka Štefana manž. Helena rod. Rikk – 11 

Tóth Ján – 3 

Tóth Ján a manž. Vilma rod. Takács – 11 

Tóth Michal a manž. Mária rod. Vajányiová – 11 

Tóthová Rozália – 3 

Trembecky Jozef – 10 

Trembecká Alžbeta vd. rod. Trembecká – 10 

Trembecká Anna rod. Šanguľa – 10 

Trembecká Anna vd. rod. Goleňová – 10 

Trembecká Magda rod. Lörinc a manž. Peter – 10 

Trembecky František a manž. Verona rod. Tarnóci – 10 

Trembecky Gejza a manž. Margita rod. Homolka – 10 

Trembecky Imrich a manž. Anna rod. Palperger – 10 

Trembecky Ján a manž. Gizela rod. Trembecká – 10 

Trembecky Jozef a manž. Mária rod. Čupková – 10 

Trembecky Július a manž. Mária rod. Trembecká – 10 

Trembecky Koloman a manž. Verona rod. Košelová – 10 

Trembecky Mikuláš a manž. Terézia rod. Šugová – 10 

Trembecky Mikuláš a manž. Rozália rod. Justin – 10 

Trembecky Mikuláš a manž. Verona rod. Šangulová – 10 

Turanský Štefan – 7 

 

U  

 

Urbán Andrej a manž. Agnesa rod. Kozel – 11 

Urbán Bartolomej a manž. Anna rod. Böör – 11 

Urbán Július a manž. Helena rod. Heffler – 11 

Üvegeš Ignác a manž. Alžbeta rod. Čechová – 10 

Üvegeš Jozef a manž. Helena rod. Jakab – 10 

 

V 

 

Vaňo Ján – 4 

Vaňo Ondrej – 4 

Vaňo Štefan st. – 4 

Varga Ján a manž. Klára rod. Lazár – 11 

Varhol Pavol a manž. Mária rod. Šingovská – 10 

Verbovský František a manž. Alžbeta rod. Baranová – 10 

Verbovský Július a manž. Magdaléna rod. Jančová – 10 

Vilinská Alžbeta – 3 

Vilinský Ladislav – 4 

Vilinský Štefan – 3 

Vinter Ján a manž. Helena rod. Sasák – 11 

Vinter Ján a manž. Mária rod. Lapiš – 11 

Vinter Ján a manž. Anna rod. Babík – 11 

Vinter Štefan – 9 



Vitáni Mikuláš a manž. Rozália rod. Seman – 10 

Vukušič Ivan a manž. Anna rod. Lochmanová – 10 

 

W  

 

Winterová Klára – 3 

 

Z               

 

Žifčák Jozef a manž. Rozália rod. Pnačeková – 10 

Žíroš Ján a manž. Agnesa rod. Šangula – 10 

Živčák Ján a manž. Júlia rod. Brenkustová – 10 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                               Register korporácií 

 

K 

Krajský súd v Košiciach – 5 

 

M 

Miestny ľudový súd v Períne – 3, 5 

Miestna správna komisia vo Vyšnom Lánci – 10 

 

P 

Povereníctvo vnútra – 4  

 

Z 

Zbor povereníkov – 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Register vecný 

 

A 

armáda – maďarská – 6 

             – nemecká – 6 

 

B 

banderovci – 4 

branná povinnosť – 10 

budovy –7 

 

Č 

činnosť– protištátna – 4 

  

D 

daň z obohatenia – 3 

dom – 7 

domovské právo – zrušenie – 9 

domovský list – 9 

 

E 

evidencia – 6 

evidencia cudzincov – 6 

 

H 

hlásenia – 3, 7 

hranica – príjmová – 4 

             – veková – 4 

 

CH 

chovatelia – kráv – 7 

 

I 

indexy – 2 

 

K 

knižnica – obecná – 10 

              – odovzdanie – 9 

komisia – 7 

             – správna – 6 

konfiškácie – 6 

 

L     

liečenie – chudobných – 6 

 

M 

majetok – konfiškácia – 6, 7, 8, 9, 11 

             – pôdohospodársky – 7 

             – súpis – 8 

matriky – vedenie – 11 



            – výmena – 11 

 

N 

nariadenie – 6 

národná správa – 7 

národnosť – maďarská – 6, 10 

                 – nemecká – 6, 10 

nehnuteľnosti – odhad – 3, 8 

                      – odkúpenie – 8 

 

O  

obec – 6, 9 

        – revízia názvov – 6 

        – zmena názvu – 5 

obilie – odovzdanie – 6 

          – prebytok – 7 

          – výkup – 6 

obvodný úrad – odovzdanie – 5 

obyvatelia – 11 

odmeny – 8 

odvolania – 3 

oheň – 4 

opatrenia – 4, 7 

                – bezpečnostné – 3,4 

osoby – vysťahované – 10 

osvedčenia – 3, 5 

ošípané – 11 

 

P                 

pečiatky – odňatie –10 

pestovatelia – čakanky – 9 

plán – dvojročný – 4 

        – investičný – 8 

podniky – 7 

              – arizované – 6 

              – maďarské – 6 

              – nemecké – 6 

podpora – starobná – 6, 8 

pohraničný styk – 4 

pokladník – 9 

pokyny – 3, 8 

poplatky – 3 

porotcovia – 9 

potraviny – prídel – 6 

povolenia – 6, 11 

                – stavebné – 8, 9 

pôda – 6 

        – cirkevná – 9 

        – pridelenie – 6, 9 

        – súpis – 9 



predseda – 9 

              – menovanie – 3 

presídlenci – 9 

                  – umiestnenie – 10 

priestor – neodmínovaný – 3 

program – investičný – 7 

protokoly – 1 

 

R 

reorganizácia – 9 

revízie – 5, 10 

robotníci – 10 

roľníci – odškodnenie – 9 

rozhodnutia – 8 

rozpočty – obecné – 8 

 

S  

služobný pomer – zrušenie – 3 

smernice – 8, 10 

spisový materiál – odovzdanie – 5 

správa – situačná – 4, 5 

spravodajca – 10 

styčný orgán – menovanie – 4  

súdy – 5, 11 

sudca – menovanie – 5 

súpisy – cirkevnej pôdy – 9 

           – chovateľov zajacov – 6 

           – koní – 6 

           – majetku – 8 

           – mláťačiek – 6 

           – obyvateľstva –6 

           – osôb telesne poškodených – 6 

           – poberateľov starobnej podpory – 6 

           – škôd – 6 

           – vojnou zničených domov – 6 

 

Š   

šatstvo – rozdelenie – 8 

škola – roľnícka – 10 

 

T 

tajomstvo – porušenie – 4 

                 – úradné – 4 

textilný tovar – prídel – 6 

 

U 

účtovná agenda – 5 

úrad – daňový – 6 

        – obvodný – 6 

        – prevzatie a odovzdanie – 3, 4 



 

V 

vklady –11 

vlastnícke právo – 11 

vojnové škody – 3 

vojsko – maďarské – 6 

           – nemecké – 6 

vyhlášky – 8, 10 

výkazy – 5, 9 

          – lesných škôd – 6 

          – obecných funkcionárov – 7 

výmery – 3 – 6, 10 

           – o konfiškácií majetku – 11 

vinohradníci – 9 

výpomoc  – hospodárska – 9, 10 

výpovede – 3 

 

Z  

zajace – 6 

zamestnanci – premiestnenie – 4 

                    – štátni – 4 

                    – verejní – 4 

zápisnice – 3, 4, 6, 9 

               – o prevzatí úradu – 6 

zbierky – 6 

zjazd – celoštátny – 5 

         – roľníkov – 6 

zmluvy – medzinárodná – 11 

            – pracovné – 10 

znalci – menovanie – 3, 8 

          – návrh – 3 

          – odhad – 4 

 

Ž  

žiaci – 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

 

 

Názov fondu:    Obvodný úrad miestnych národných výborov v Períne 

Značka fondu:                           ObÚ MNV-P 

Typ pomôcky:                           inventár 

Časový rozsah fondu:                1945 – 1950 

Miesto uloženia:                        Štátny archív v Košiciach, Južná trieda 82 

Počet inventárnych jednotiek:    11 

Počet ukladacích jednotiek:       5 

Stav ku dňu:                              01. 10. 2020 

Fond usporiadala:                      Gizela Soltészová 

Inventár zostavila:                     Gizela Soltészová     

Počet strán:                               25 

Počet exemplárov:                     3 

Prepísala:                                  Gizela Soltészová 

Zviazal:                                     Centrum polygrafických služieb MV SR 

Inventár posúdil a schválil:         Mgr. Erik Dulovič, PhD 


